

kanske Syn paa visse særlige Handelsgrene og tekniske Sager ikke virker væsentlig forstyrrende paa den europæiske Læser. Forfatteren har opholdt sig i lang Tid i Brasiliens forskellige Egne, har gjort et indgaaende Studium, hvilket i Forbindelse med et skarpt Blik og en flydende Pen er resulteret i en vægtig og dog let læselig Bog i Forhold til det uundgaaelige tunge Stof, den nødvendigvis maa belastes med for at blive Haandbog. Det sidste har aabenbart været Forfatterens Hensigt, hvorfor han da ogsaa søger at veje saa upartisk som muligt. Han begynder derfor med at sige ligesom den kinesiske Filosof, Konfucius, at man, for at komme til Forstaaelse med en fremmed Nation, maa vise »mental hospitality«, der aabner Døren for klar og ærlig Forstaaelse. Med denne Forudsætning er Forfatteren gaaet til sit Værk og har derved gjort det saa meget mere værdifuldt. Som geografisk Haandbog betragtet, er der adskilligt, som Geograferne kunde ønske nærmere belyst; men paa den anden Side er særlig den praktiske Side af Landet og Nationen som arbejdende og producerende saa godt gennemarbejdet, at særlig den økonomiske Geograf eller Erhvervsgeografen, hvorledes man nu ønsker at definere ham, vil finde den at være ham en udmærket Vejleder, for ikke at tale om, at den oversøisk arbejdende Forretningsmand, der ønsker Forbindelse med Brasilien, absolut bør læse eller eje den.

Foruden et Forord indeholder Værket Afsnit om brasiliansk Tænkemaade, Portugal og Brasilien, det brasilianske Kejserrige, Parallellisering af Brasilien og Orienten, den republikanske Regering, det mægtige Rige med dets ligesaa mægtige naturlige Resourcer, Opdragelsen, brasiliansk Hjemmeliv, Ingeniørens Triumf, Rio de Janeiro set fra Sporvognen, Elektricitetsværkerne, Sammensmeltningen af Folkeracerne, Paulista-Staten, Brasiliens Opvaagnen, Handel og Transport, Sport og Lotterier, Byerne Rio, Bahia, Parangua, Pernambuco og Central-Brasilien, Para- og Gummi-Arbejderne ved Ama-

zonen, Brasiliens Indianere, Sprog, Biblioteker og Literatur, Hær og Flaade, det latinske Amerikas Syn paa Nordamerika, Aviser og Brasiliens Fremtid. Bogen er forsynet med Index, gode Illustrationer og 1 Kort, der burde have været bedre udarbejdet og klarere trykt; men det er brugeligt.

Ole Olufsen.

Danmark. Haandbog for Rejsende. Udgivet af Den danske Turistforening, 5. udv. og omarb. Udgave ved Xenius Rostock, Foreningens Sekretær. 1. Del: København og Nordsjælland. Med 6 Kort, G. E. C. Gads Forlag, København 1921.

Denne lille Haandbog er Nummer Et i den Række, som Den danske Turistforening udgiver over Danmark, og den lover godt for hele det planlagte Værk. Bogen er i et bekvemt Lommeformat, oversigtlig inddelt, godt trykt og forsynet med et klart, koloreret Kort over Kjøbenhavn, et Jærnbankort over Danmark og et godt Turist- og Cyklekort over den nordøstlige Del af Sjælland. Kjøbenhavn faar i Bogen en indgaaende Beskrivelse af, hvad den rummer af seværdigt, sammen med korte historiske Oplysninger. Hvad den øvrige Beskrivelse af det berømte skønne Nordsjælland angaar, har Forfatteren, som Skik er i udenlandske Rejsefjere, delt Egnen i Afsnit efter Hovedruterne: Jærnbaner og Landeveje, og saa vidt kan skønnes, er vistnok alt medtaget, der kan tænkes at interessere Turisterne. Desuden skænkes Hoteller, Pensionater og Traktørsteder selvfølgelig indgaaende Opmærksomhed. For de mange Landliggere og Turister i det saa befærdede Nordsjælland er Bogen en udmærket Vejleder og Fører. Der findes alt, hvad disse har Brug for paa deres Sommerophold og Udflugter.

Ole Olufsen.